in Va: ξένοις (per ξείνοις) al v. 14; στονοχάς (per στοναχάς) al v. 19; τῆς (per σῆς) al v. 30; ποινη (per ποινήν) al v. 36; βιότιο (per βιότοιο) al v. 41; ἐς (per εἰς) al v. 41; ὕψος' ἄγειρε (per ὕψος' ἄειρε) al v. 47; γερεη (per γεραιῆ) al v. 53; ἀκανθηφόρησιν (per ἀκανθοφόροισιν) al v. 59; μεμήλοει (per μεμήλοι) al v. 81; τετρυμένος (per τετρυμένος) al v. 84; πνεῦμα μ' ἐπέδησεν (per πνεῦμ' ἐπέδησεν) al v. 95;

⁸⁰ Da eliminare in quanto derivati da Cg:

Pd Parisinus gr. 991 (olim Delamare 560; Reg. 2891,2), chart., saec. XVI, ff. 62v-67r. Sul codice cfr. Omont I, p. 198; Palla - Kertsch, pp. 52 ss.; Palla, *Studi*, pp. 18 e 24 ss.; *Centoni omerici*, pp. 222 ss.; Moreschini, *Carmina Arcana*, p. 106; Piottante, p. 32 nota 59; Sicherl, *Überlieferung*, p. 255.

Pe Parisinus gr. 992 (olim Reg. 2891,2), chart., saec. XV, ff. 52v-56v. Sul codice cfr. Omont I, p. 198; Palla - Kertsch, pp. 52 ss.; 72; Palla, *Studi*, pp. 18; 24 s.; *Centoni omerici*, pp. 222 ss.; Moreschini, *Carmina Arcana*, p. 106; Bacci, p. 46; Piottante, p. 32 nota 59; Sicherl, *Überlieferung*, p. 255.

in E: ἔνεκεν (per ἔνεικε) al v. 2; δίξ' ἡμ' (per δίξιμ') al v. 37; ἄμυδεις (per ἄμυδεις) al v. 41; σημαντήρι (per σημαντορι) al v. 57; νηῶτενι (per νηῶ τ' ἐνί) al v. 92; θυγατήρα (per θυγάτηρ) al v. 97; ἐσθέ (per ἐσθλέ) al v. 100;

in Di: ἤνεγκεν (per ἔνεικε) al v. 2; τρυμόν (per τρυσμόν) al v. 3; σοι (per τοι) al v. 7; ἐξότε με (per ἐξότε) al v. 10; τάχιστα (per τάχα) al v. 39; ἀφικτοτάτοισιν (per ἀφυκτοτάτησί) al v. 46; ἀγνηορίοισιν (per ἀγνηορήσιν) al v. 48; τεί (per τε καί) al v. 56; ταγοί (per ἀγοί) al v. 68; ἐφεσάμενος (per ἐφεσσάμενος) al v. 79; θώνες (per θάνες) al v. 87; χείροσι (per χερείοσι) al v. 90; ἦδε (per οἶδε) al v. 102; τήν (per τόν) al v. 104;

in Cg: ἔνηκεν (per ἔνεικε) al v. 2; τυρμόν (per τρυσμόν) al v. 3; λαινέσιν (per λαϊνέαις) al v. 15; δάκλυλα (per δάκτυλα) al v. 23; ἄλκεσι *a.c* (per ἄλγεσι) al v. 35; ἁμαρτίς (per ἁμαρτάς) al v. 36; νάειν (per τέμνειν) al v. 44; ψεκάσοιμι (per ψεκάς εἰμι) al v. 60; ἐς δέ (per ἐσθλέ) al v. 100; εἰ δε (per οἶδε) al v. 102.

Tra i codici menzionati è possibile cogliere una stretta parentela tra E, Di e Cg⁸¹, accomunati da una serie di errori e lezioni assenti nel resto della tradizione e riconducibili all'esemplare perduto σ^1 . Ne riporto alcuni a titolo esemplificativo:

υἱοῦ (per υἱός) al v. 4; ἀμφασίων (per ἀμφαδίων) al v. 5; ἔγειρεν (per ἄγειρε) al v. 45; ἐνέδυσεν (per ἐνέδησεν) al v. 46; δ' αὔθις (per γ' αὔθις) al v. 61; ἔσαον (per ἔσκον) al v. 64; ἐμοί (per ἐπεί) al v. 68; ἔδρασκον (per ἔδρακον) al v. 96.